
1 

 

Ú Z E M N Í  P L Á N  
 

J A B L O N N Á  
 

ZMĚNA Č. 1 - NÁVRH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POŘIZOVATEL: 
OBEC JABLONNÁ 

 
ZPRACOVATEL: 

IVAN PLICKA STUDIO s.r.o. 
 
 
 

BŘEZEN 2020





 3 

AUTORISACE 
 
 
Pořizovatel:   Obec Jablonná 
 
 
Zpracovatel:   IVAN PLICKA STUDIO s.r.o. 
 
 
Urbanistická část a koordinace:   Ing. arch. Ivan Plicka  
 
 
Koncepce uspořádání krajiny:    Ing. Jan Dřevíkovský 
 
 
Dopravní infrastruktura:    Ing. Václav Pivoňka 
 
 
Technická infrastruktura    ONEGAST spol. s r.o. 

Ing. Jan Císař, Ing. Zdeněk Rauš 
 
Vyhodnocení ZPF / PUPFL:    Ing. Jan Dřevíkovský  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AUTORISACE:   
 
 
 
 
 
    



 4 

OBSAH 
  

T E X T O V Á  Č Á S T  
 

A Vymezení zastavěného území 5 
C Urbanistická koncepce 5 
D Koncepce veřejné infrastruktury 6 
F Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 7 
 

 G R A F I C K Á  Č Á S T  –  N Á V R H   
1 Výkres základního členění území (výřez)   1 : 5 000  
2 Hlavní výkres (výřez)   1 : 5 000  
3 Hlavní výkres - technická infrastruktura (výřezy)   1 : 5 000  
    
 T E X T O V Á  Č Á S T  –  O D Ů V O D N Ě N Í   
A Postup pořízení změny č. 1 územního plánu 8 
B Soulad návrhu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 

dokumentací vydanou krajem 
8 

C Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot území a požadavky na ochranu 
nezastavěného území 

9 

D Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů 10 
E Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených 

 orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů 
10 

F Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní 
informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na 
 životní prostředí 

10 

G Stanovisko krajského úřadu podle § 55b odst. 4 SZ           10 
H Sdělení, jak bylo stanovisko podle § 55b odst. 4 SZ zohledněno, s uvedením 

závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly 
          11 

I Komplexní zdůvodnění přijatého řešení          11 
J Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 

vymezení zastavitelných ploch 
         11 

K Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších územních vztahů         12 
L Vyhodnocení splnění požadavků zadání 

Vyhodnocení souladu s pokyny pro zpracování návrhu změny č. 1 územního plánu 
        12 

M Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního 
rozvoje (§ 43 odst. 1 SZ), s odůvodněním potřeby jejich vymezení 

       12 

N Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský 
půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

       12 

O Rozhodnutí o námitkách včetně samostatného odůvodnění       17 
P Vyhodnocení připomínek       17 
 
 G R A F I C K Á  Č Á S T  –  O D Ů V O D N Ě N Í   
1 Koordinační výkres (výřez)   1 : 5 000  
2 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu (výřez)   1 : 5 000  
 
Příloha:    Srovnávací text s vyznačením změn v textové – výrokové části ÚP Jablonná 



 5 

ÚZEMNÍ PLÁN SE ZMĚNOU Č. 1 MĚNÍ TAKTO: 
 
 

TEXTOVÁ ČÁST (VÝROK) 
 
 

A VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 
 
Datum 30. 4. 2016 v závorce je nahrazeno datem 29. 2. 2020. 

 
 

C URBANISTICKÁ KONCEPCE 
 
URBANISTICKÁ KONCEPCE 
 
JABLONNÁ 
 
V první větě prvního odstavce je za formulaci Územní plán vymezuje rozvojové lokality BV1 až BV10 
doplněno: a BV14. 
 
Na konci podkapitoly, týkající se Jablonné, je vypuštěn poslední odstavec: Územní plán vymezuje 
lokalitu TI1, určenou pro výstavbu čistírny odpadních vod. 
 
Na konci podkapitoly, týkající se Jablonné, je doplněn poslední odstavec: Územní plán vymezuje 
lokalitu VV1, určenou pro výstavbu manipulační plochy a / nebo sběrného dvora. 
 
HORNÍ HBITY 
 
Na začátku podkapitoly, týkající se Horních Hbitů, je vypuštěn druhý odstavec: Územní plán vymezuje 
lokalitu TI2, určenou pro výstavbu čistírny odpadních vod. 
 
Čtvrtý odstavec kapitoly je přepracován. 
 Současné znění (se zvýrazněním textu, který je vypuštěn): V nezastavěném území lze v souladu 
s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení a jiná opatření pouze pro zemědělství, lesnictví, vodní 
hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu přírody a krajiny, pro veřejnou dopravní a technickou 
infrastrukturu, pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich 
důsledků, a dále taková technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely 
rekreace a cestovního ruchu, například cyklistické stezky, hygienická zařízení, ekologická 
a informační centra. Veškeré tyto stavby není možno umisťovat v plochách přírodních; v plochách 
zemědělských a v plochách lesních lze umisťovat pouze nezbytné liniové stavby a stavby, zařízení a 
jiná opatření s nimi nezbytně související; v případě staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství, 
lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, pro ochranu přírody a krajiny, hygienických zařízení, 
ekologických a informačních center se může jednat pouze o stavby, zařízení a jiné opatření v 
nezbytně nutném rozsahu, jinak musí být umisťována v jiných funkčně odpovídajících plochách. 
 Navržené nové znění (se zvýrazněním textu, který je doplněn): V nezastavěném území lze 
v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení a jiná opatření pouze pro lesnictví, vodní 
hospodářství, pro ochranu přírody a krajiny, pro veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, pro 



 6 

snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, a dále 
taková technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely rekreace a cestovního 
ruchu: cyklistické stezky bez živičného povrchu, včetně zařízení do nich umístěných (informační 
body a odpočívadla). Veškeré tyto stavby není možno umisťovat v plochách vodních a 
vodohospodářských; stavby, zařízení a jiná opatření pro lesnictví je možno umisťovat pouze 
v plochách lesních; v plochách přírodních je možno umisťovat pouze zařízení a jiná opatření pro 
ochranu přírody a krajiny, pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 
odstraňování jejich důsledků. V plochách vodních a vodohospodářských, v plochách 
zemědělských, v plochách přírodních a v plochách lesních lze umisťovat pouze nezbytné liniové 
stavby veřejné dopravní a technické infrastruktury a stavby, zařízení a jiná opatření s nimi nezbytně 
související; v případě staveb, zařízení a jiných opatření pro lesnictví, vodní hospodářství, a pro ochranu 
přírody a krajiny se může jednat pouze o stavby, zařízení a jiné opatření v nezbytně nutném rozsahu, 
jinak musí být umisťována v jiných funkčně odpovídajících plochách. 
 
V tabulce ploch zastavitelných jsou za řádek BV13 doplněny dva řádky: 

BV 14  plochy smíšené obytné – bydlení venkovské  
VV1 plochy občanského vybavení – veřejné vybavení  

 
V tabulce ploch zastavitelných jsou za řádkem SP1 vypuštěny dva řádky:: 

TI1 plochy technické infrastruktury ČOV 
TI2 plochy technické infrastruktury ČOV 

 
 

D KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY 
 
NÁVRH KONCEPCE TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 
 
Je vypuštěna poslední věta: Vzhledem k omezenému rozsahu stávajícího vodovodu a kapacitě vodního 
zdroje budou nové domy odkázány na zřízení individuálních vodních zdrojů – studní na vlastních 
pozemcích. 

ODKANALIZOVÁNÍ, LIKVIDACE ODPADNÍCH VOD 
 
Je vypuštěna první věta: Pro odvádění a likvidaci splaškových vod platí, že do doby výstavby splaškové 
kanalizace budou u nových objektů zřizovány buď akumulační žumpy k vyvážení do ČOV nebo taková 
čistící zařízení, na jejichž odtoku do povrchových vod budou splněny podmínky nařízení vlády č. 
61/2003 Sb. ve znění nařízení vlády č. 229/2007 Sb., kterým se stanoví ukazatele a hodnoty 
přípustného stupně znečištění vod.  
 
Druhá věta je upravena. 

Současné znění (se zvýrazněním textu, který je vypuštěn): Po vybudování splaškové 
kanalizace bude pro vlastníky nemovitostí platit povinnost odpadní vody z nových objektů likvidovat 
odváděním do této splaškové kanalizace.  

Navržené nové znění (se zvýrazněním textu, který je doplněn): Po vybudování splaškové 
kanalizace platí pro vlastníky nemovitostí povinnost odpadní vody z nových objektů likvidovat 
odváděním do této splaškové kanalizace. 



 7 

Třetí, čtvrtá a pátá věta jsou vypuštěny: Zásadně nebudou u nových domů povolovány septiky s  
přepadem. Po vybudování splaškové kanalizace a ČOV budou splaškové vody z těchto zařízení na 
kanalizaci přepojeny. Plánovaná kapacita  ČOV 350 EO byla snížena poté, kdy se rozhodlo, že 
sousední Horní Hbity vybudují vlastní kanalizační systém včetně ČOV.  
 
 

F STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH 
 S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 
 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 
 
PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ  
 
PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ  – VEŘEJNÉ VYBAVENÍ   (VV) 

 
Hlavní funkční využití:  

 
Na konec odstavce je doplněno: zařízení komunálních služeb. 

 
PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 
 
PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY   (DI) 
 

Je vypuštěn odstavec, týkající se lokality DI3 a je nahrazen následujícím textem:  
Lokalita DI1 - doplňující podmínky: 

Šířka místní komunikace – veřejného prostranství bude 8 metrů mezi hranicemi stavebních 
pozemků (oplocením). 

Lokalita DI2 - doplňující podmínky: 
Šířka místní komunikace – veřejného prostranství bude 8 metrů mezi hranicemi stavebních 
pozemků (oplocením). 

Lokalita DI3 - doplňující podmínky: 
Šířka místní komunikace – veřejného prostranství bude 8 metrů mezi hranicemi stavebních 
pozemků (oplocením). 

Lokalita DI4 - doplňující podmínky: 
Šířka místní komunikace – veřejného prostranství bude 8 metrů mezi hranicemi stavebních 
pozemků (oplocením). 

Lokalita DI5 - doplňující podmínky: 
Šířka místní komunikace – veřejného prostranství bude 8 metrů mezi hranicemi stavebních 
pozemků (oplocením). 
 
PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
 
PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY   (TI) 
 
Jsou vypuštěny odstavce, týkající se lokalit DI1 až DI5. 
 
PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ  
 



 8 

PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ   (PV) 
 
Podmíněně přípustné funkční využití:  

 
Na začátku odstavce je vypuštěno: technická a je doplněno: veřejná dopravní a technická. 

 
PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ  

 
PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ   (PZ) 

 
Podmíněně přípustné funkční využití:  

 
V odstavci je ve výčtu vypuštěno: pro lesnictví; v závorce za … bez živičného povrchu je vypuštěno: 
které jsou a je nahrazeno: který je; dále je v odstavci vypuštěno: technická a dopravní infrastruktura a 
je nahrazeno: veřejná dopravní a technická infrastruktura. 

 
Prostorové uspořádání:  

 
Je vypuštěna závěrečná část poslední věty: – s výjimkou ploch, označených ve výkresové části 
indexem PZp. 

 



 9 

PLOCHY LESNÍ  
 
PLOCHY LESNÍ   (PL) 

 
Podmíněně přípustné funkční využití:  

 
V odstavci je ve výčtu u dopravní a technické infrastruktury doplněno: veřejné a vypuštěn obsah 
závorky: (cyklostezky); na konci odstavce je vypuštěno: technická a dopravní infrastruktura. 

 
PLOCHY PŘÍRODNÍ  
 
PLOCHY PŘÍRODNÍ (PP) 

 
Podmíněně přípustné funkční využití:  
 

V odstavci je ve výčtu vypuštěno: pro zemědělství, lesnictví; dále je v odstavci vypuštěno: a dále taková 
technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití území pro účely rekreace a cestovního 
ruchu: cyklistické stezky bez živičného povrchu, které jsou cizorodým prvkem v krajině, včetně zařízení 
do nich umístěných (informační body a odpočívadla); na konci odstavce je: dopravní infrastruktura 
nahrazena: veřejná dopravní a technická infrastruktura. 
 
 
 
 
 

ODŮVODNĚNÍ 
 
 

A POSTUP POŘÍZENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 
Bude samostatně zpracováno pořizovatelem. 
 
 

B SOULAD NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
 A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ 
 VYDANOU KRAJEM 
 
POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
 
Dle Politiky územního rozvoje 2008 (PÚR; schválené usnesením vlády České republiky č. 929, ze dne 
20. 7. 2009, ve znění po 1. aktualizaci, schválené usnesením vlády České republiky č. 276, ze dne 15. 
4. 2015, ve znění po 2. aktualizaci schválené usnesením vlády České republiky č. 629, ze dne 2. 9. 
2019 a ve znění po 3. aktualizaci schválené usnesením vlády České republiky č. 630, ze dne 2. 9. 
2019) neleží řešené území územního plánu Jablonná v žádné rozvojové oblasti, rozvojové ose, ve 
specifické oblasti, v koridoru a ploše dopravní a technické infrastruktury. Územní plán Jablonná 



 10 

respektuje republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území; změna č. 1 
Územního plánu Jablonná na tomto nic nemění. 
 
ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE STŘEDOČESKÉHO KRAJE 
 
Dle Zásad územního rozvoje Středočeského (ZÚR; vydaných dne 7. 2. 2012, účinnosti nabyly dne 6. 3. 
2012, ve znění po 1. aktualizaci ze dne 27. 7. 2015 a ve znění po 2. aktualizaci ze dne 26. 4. 2018) není 
správní území obce Jablonná zařazeno do žádné rozvojové oblasti, či osy republikové, případně krajské 
úrovně, ani do specifické oblasti republikové, případně krajské úrovně a nevyplývají pro ně ze ZÚR 
žádné zvláštní požadavky.  
 Z hlediska souladu Územního plánu Jablonná se ZÚR územní plán obsahuje: 
- Evropsky významnou lokalitu CZ 0213789 Jablonná – mokřad; 
- stávající trasu VVTL plynovodu; 
- stávající nadzemní el. vedení 400 kV a 220 kV. 
 Veškeré tyto jevy jsou územním plánem respektovány a nejsou jím dotčeny; změna č. 1 
Územního plánu Jablonná na tomto nic nemění. 
 
 

C SOULAD S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, 
ZEJMÉNA S POŽADAVKY NA OCHRANU 
ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH 
HODNOT ÚZEMÍ A POŽADAVKY NA OCHRANU 
 NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

 
Změna č. 1 Územního plánu Jablonná byla zpracována v souladu s cíli a úkoly územního plánování tak, 
jak jsou vymezeny v ustanovení §18 a §19 zákona č.183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním 
řádu, v aktuálním znění (stavební zákon). 

Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 
spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 
soudržnost společenství obyvatel území a pro rozvoj, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž 
by ohrožoval podmínky života generací budoucích – tři pilíře udržitelného rozvoje: ekologický, 
ekonomický a sociální. 

Změna č. 1 Územního plánu Jablonná nemění nic na urbanistické koncepci a podmínkách pro 
rozvoj území stávajícího Územního plánu Jablonná a je tedy v souladu s cíli a úkoly územního 
plánování tak, jak jsou vymezeny v ustanovení §18 a §19 zákona č.183/2006 Sb. o územním plánování 
a stavebním řádu, v aktuálním znění (stavební zákon). Změna č. 1 aktualizuje zastavěné území a 
technickou infrastrukturu a doplňuje do územního plánu dvě rozsahem relativně malé zastavitelné 
plochy: pro zřízení manipulační plochy, resp. sběrného dvora (lokalita VV1) a pro výstavbu rodinného 
domu (lokalita BV14) v Jablonné. Změna č. 1 zpřesňuje regulativy pro funkční využití jednotlivých ploch 
(ploch stabilizovaných, ploch změn) – v zájmu ochrany a uchování jedinečného krajinného rázu 
správního území obce. 

 



 11 

D SOULAD S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA 
 A JEHO PROVÁDĚCÍCH PŘEDPISŮ 
 
Změna č. 1 Územního plánu Jablonná je zpracována v souladu se zákonem č.183/2006Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon) a prováděcími vyhláškami:  

- Vyhláškou č. 500/2006 Sb. o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění; 

- Vyhláškou č. 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění. 

 
E SOULAD S POŽADAVKY 
 ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 
 A SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ  
 PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ,  
 POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ 
 
Změna č. 1 Územního plánu Jablonná je zpracována v souladu s požadavky zvláštních právních 
předpisů. 
 
Soulad s požadavky dotčených orgánů podle zvláštních předpisů - bude samostatně zpracováno 
pořizovatelem. 
 
 

F ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ 
ROZVOJ ÚZEMÍ OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE 
O VÝSLEDCÍCH TOHOTO VYHODNOCENÍ VČETNĚ 
VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

 
Zpracování Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 Územního plánu Jablonná na udržitelný rozvoj území nebylo 
požadováno; návrh Změny č. 1 Územního plánu Jablonná nemá vliv na území evropsky významných 
lokalit nebo ptačích oblastí podle § 45i zákona č. 114 / 1002 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění. 
 
 

G STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 55B 
ODST. 4 SZ 

 
Bude samostatně zpracováno pořizovatelem. 
 
 



 12 

H SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 
ODST. 5 SZ ZOHLEDNĚNO, S UVEDENÍM 
ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ 
POŽADAVKY NEBO PODMÍNKY ZOHLEDNĚNY 
NEBYLY 

 
Bude samostatně zpracováno pořizovatelem. 
 
 

I KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ  
 
Změna č. 1 Územního plánu Jablonná plně respektuje urbanistickou koncepci stávajícího platného 
Územního plánu Jablonná. 
 V rámci Změny č. 1 Územního plánu Jablonná byla provedena aktualizace zastavěného území a 
aktualizace technické infrastruktury, reflektující vybudování splaškové kanalizace v Jablonné a Horních 
Hbitech. V rámci Změny č. 1 byl rovněž zapracován návrh rozšíření vodovodu v Jablonné, včetně 
návrhu nového vodního zdroje, včetně výtlačného řadu. 
 V rámci Změny č. 1 byly provedeny opravy písařských chyb ve výrokové části územního plánu. 
 V rámci Změny č. 1 byly vymezeny dvě nové rozvojové lokality (zastavitelné plochy), určené 
k vybudování manipulační plochy / sběrného dvora (lokalita VV1) a k výstavbě jednoho rodinného domu 
(lokalita BV14). Lokalita VV1 navazuje přímo na lokalitu (zastavitelnou plochu) DI5 ze stávajícího 
Územního plánu Jablonná, je podobného charakteru (manipulační plocha) a její vymezení vychází 
z aktuálních potřeb obce zřídit manipulační plochu / sběrný dvůr. Lokalita BV14 logicky doplňuje 
zastavěné území, resp. lokality (zastavitelné plochy) pro výstavbu rodinných domů – lokalita vyplňuje 
proluku mezi lokalitou BV8 a lokalitou BV9, v přímé vazbě na zastavěné území; vymezení lokality 
vychází z aktuálního požadavku majitele pozemků, tvořících tuto lokalitu. 
 V rámci Změny č. 1 byly rovněž aktualizovány regulativy pro využití ploch v nezastavěném území 
tak, aby byl důsledněji ochráněn jedinečný krajinný ráz ve správním území obce; aktualizace se týkala 
ploch vodních a vodohospodářských, ploch zemědělských, ploch lesních a ploch přírodních. 

 
 

J VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO 
ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

 
Územní plán Jablonná vytváří předpoklad pro postupný nárůst počtu obyvatel jak v Jablonné, tak v 
Horních Hbitech. Tento předpoklad je opodstatněný jak z hlediska očekávaného demografického 
vývoje, tak i vzhledem k atraktivní poloze obce (jak z hlediska pracovních příležitostí, tak i z hlediska 
rekreace). Změna č. 1 Územního plánu Jablonná vymezuje pouze jedinou novou zastavitelnou plochu 
(lokalitu BV14) pro výstavbu jednoho rodinného domu – vymezení této zastavitelné plochy vychází 
z aktuální potřeby majitele pozemků, tvořících tuto zastavitelnou plochu (lokalitu BV14); nově vymezená 
lokalita logicky vyplňuje proluku ve vymezeném zastavěném území, resp. zastavitelných plochách. 
 
 



 13 

K VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ 
 Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH ÚZEMNÍCH VZTAHŮ 
 
Změna č. 1 Územního plánu Jablonná nemá vliv na koordinaci využívání území z hlediska širších 
územních vztahů. 
 
 

L VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ 
 
Změna č. 1 Územního plánu Jablonná naplňuje zadání, jehož obsahem bylo: aktualizovat zastavěné 
území, aktualizovat technickou infrastrukturu (již vybudovanou technickou infrastrukturu a nově 
plánovanou technickou infrastrukturu), vymezit dvě nové rozvojové lokality (zastavitelné plochy): pro 
zřízení manipulační plochy, případně sběrného dvora (lokalita VV1) a pro výstavbu jednoho rodinného 
domu (lokalita BV14) a aktualizovat regulativy pro využití ploch v nezastavěném území tak, aby byl 
důsledněji ochráněn jedinečný krajinný ráz ve správním území obce.  
 
 

M VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, 
KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE (§ 43 ODST. 1 SZ), S ODŮVODNĚNÍM 
POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

 
Změna č. 1 Územního plánu Jablonná neobsahuje žádné záležitosti nadmístního významu, které 
nejsou řešeny v Zásadách územního rozvoje Středočeského kraje (ve znění po aktualizacích). 
 
 

N VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ 
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ 
FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA  
 
VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ  
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND (ZPF)  
 
Změna č. 1 Územního plánu Jablonná předpokládá rozvoj sídla též na pozemcích vedených jako 
zemědělská půda.  

Na vývoj půd v zájmovém území měl hlavní vliv reliéf terénu, půdotvorný substrát a klimatické 
poměry. Půdy v zájmovém území jsou popsány bonitovanými půdně ekologickými jednotkami (dále 
BPEJ). Vlastnosti BPEJ jsou vyjádřeny pětimístným číselným kódem. První číslo v kódu BPEJ 
charakterizuje klimatický region, druhé dvojčíslí charakterizuje hlavní půdní jednotky a poslední dvojčíslí 
charakterizuje kombinaci sklonitosti a expozice, přičemž poslední číslo charakterizuje skeletovitost a 
hloubku půdy. 

Rozvojem obce, plánovaným v rámci návrhu Změny č. 1, jsou postiženy půdy těchto BPEJ: 
5.32.11 



 14 

5.32.14 
5.37.16 

Jedná se o půdy následujících charakteristik: 
Charakteristika klimatických regionů  
5 – klimatický region MT 2 – mírně teplý, mírně vlhký  

Charakteristiky hlavních půdních jednotek 
32 - Kambizemě modální eubazické až mezobazické na hrubých zvětralinách, propustných, minerálně 
chudých substrátech, žulách, syenitech, granodioritech, méně ortorulách, středně těžké lehčí s vyšším 
obsahem grusu, vláhově příznivější ve vlhčím klimatu. 
37 – Kambizemě litické, kambizemě modální, kambizemě rankerové a rankery modální na pevných 
substrátech bez rozlišení, v podorničí od 30 cm silně skeletovité nebo s pevnou horninou, slabě až 
středně skeletovité, v ornici středně těžké lehčí až lehké, převážně výsušné, závislé na srážkách.  

Charakteristiky sklonitosti a expozice (čtvrté číslo kódu BPEJ) 
1 – mírný sklon (3-7º) se všesměrnou expozicí 

Charakteristiky skeletovitosti a hloubky půdy (pátá číslice kódu BPEJ) 
1 – bezskeletovitá, s příměsí, slabě skeletovitá, hluboká, středně hluboká  
4 – středně skeletovitá, hluboká, středně hluboká 
6 – středně skeletovitá, mělká  

Přehled zastavitelných ploch s uvedením záborů ZPF  

Lokalita Způsob 
využití 

Plocha 
lokality (dle 

KN) [ha] 

Parcely 
(dle KN) 

Plocha 
záboru 

parcel dle 
KN  [ha] 

BPEJ Třída 
ochrany 

Výměra 
záboru 

zem. p. dle  
BPEJ   [ha] 

Druh pozemku (dle KN) 

Z toho zem. 
půd v 

zastavěném 
území [ha] 

Investice 
do půdy 

BV11   0,4889 825/6 0,1365 5.37.16 V. 0,1365 orná půda     

      825/11 0,1259 5.32.14 V. 0,0130 orná půda     

          5.37.16 V. 0,1129       

      825/12 0,2088 5.32.14 V. 0,0185 orná půda     

          5.37.16 V. 0,1903       

      825/14 0,0177 5.37.16 V. 0,0177 orná půda     

VV1   0,0578 322/8 0,0578 5.32.11 IV. 0,0578 orná půda     

Celkem   0,5467   0,5467     0,5467   0,0000 0,0000 

 
Změna č. 1 Územního plánu Jablonná předpokládá nové funkční využití vybraných lokalit určených 
podle požadavků na plochy: 
BV – plochy smíšené obytné – bydlení venkovské,  
VV – plochy veřejného vybavení  

Celkový zábor zemědělských půd je 0,5467 ha.  
Půdy jsou podle BPEJ dle vyhlášky MŽP č. 48/2011 Sb. o stanovení tříd ochrany, rozděleny do 

pěti tříd ochrany zemědělské půdy.  
Pozemky uvažované k rozvoji obce dle návrhu územního plánu jsou tvořeny z 10,57 % půdami 

IV. třídy ochrany a z 89,47 % půdami V. třídy ochrany. 
Zábor zemědělské půdy se nedotkne odvodněných ploch.   
Řešené území je součástí povodí III. řádu Vltava od Otavy po Sázavu, hydrologické pořadí 1-

08-05. Území obce Jablonná leží v povodí IV. řádu Vápenický potok, č.h.p. 1-08-05-020/0.  



 15 

  Povodí v území (zdroj: http://heis.vuv.cz/data/webmap/isapi.dll?map=vtu&) 

 
Při zpracování návrhu změny č. 1 Územního plánu Jablonná byly respektovány podmínky ochrany ZPF, 
vyplývající ze zákona ČNR č. 334/1992Sb. o ochraně ZPF v platném znění a vyhlášky MŽP č.271/2019 
Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany ZPF a vyhlášky č. 48/2011 Sb. o stanovení tříd ochrany 
v platném znění.  

Nově navrhované zastavitelné plochy neovlivňují organizaci zemědělského půdního fondu.  
Zábory ZPF jsou vyznačeny v grafické části, kde je též zakreslena hranice zastavěného území.  
V následující tabulce jsou rozděleny zábory ZPF dle čísla (označení) lokality a plánovaného 

využití ploch.  
 



 16 

 

 

Tabulka " Zábor zemědělského půdního fondu v návrhu změny č. 1 územního plánu Jablonná" 
Označení 
plochy / 
koridoru 

Navržené 
využití 

Souhrn 
výměry 
záboru 

Výměra záboru podle tříd ochrany [ha] 
Odhad vým. záboru na 
které bude provedena 

Rekult. na zem. p. 
Informace o 

existenci závlah 

Informace o 
existenci 

odvodnění 

Info. o existenci 
staveb k ochr. 

poz. před erozní 
čin. vody 

Info. podle 
ustan. § 3 odst. 

1 písm. g) 

Poznámka 

    [ha] I. II. III. IV. V. [ha]   

BV11 BV 0,4889 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,4889 0,0000 

Celkem 0,4889 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,4889 0,0000 - - - - - 

VV1 VV 0,0578 0,0000 0,0000 0,0000 0,0578 0,0000 0,0000 

Celkem 0,0578 0,0000 0,0000 0,0000 0,0578 0,0000 0,0000 - - - - - 

Celkem - 0,5467 0,0000 0,0000 0,0000 0,0578 0,4889 0,0000 - - - - - 

Navržené využití 
BV – plochy smíšené obytné – bydlení venkovské,  
VV – plochy veřejného vybavení  

 

 

 

 



 17

VYHODNOCENÍ ZÁBORŮ PUPFL 
 

Území obce Jablonná leží v přírodní lesní oblasti 10 – Středočeská pahorkatina. Středočeská 
pahorkatina je největší PLO  v Čechách. Je charakteristická vyzrálým dosti jednotvárným, typicky 
pahorkatinným mírně zvlněným reliéfem. Les je to obyčejně rozdroben a vytlačen na absolutní lesní 
půdy. V PLO převládá lesní vegetační stupeň dubobukový a bukodubový, méně bukový. V původní 
skladbě převládá buk, méně dub, dále jedle, habr, lípa, javor a další dřeviny. Převážná většina území 
z původní přirozené skladby buku (45 %) a dubu (38 %) byla přeměněna na monokultury smrku a 
borovice. Tak dnes v PLO zaujímá smrk 50 % plochy lesa a borovice 30 %. Listnaté dřeviny pouze 20 
%. 

V území převládají soubory lesních typů: 2K - Kyselá buková doubrava (Fageto - Quercetum 
acidophilum), 3K – Kyselá dubová bučina (Querceto - Fagetum acidophilum). 

Na území obce je podprůměrné zastoupení lesa a to 17,1 %. 
Změna č. 1 územního plánu nepředpokládá zábor pozemků určených k plnění funkcí 

lesa. 
 
ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ – PLOCHY PRO BYDLENÍ 
 
Územní plán Jablonná vytváří předpoklad pro postupný nárůst počtu obyvatel jak v Jablonné, tak v 
Horních Hbitech. Tento předpoklad je opodstatněný jak z hlediska očekávaného demografického 
vývoje, tak i vzhledem k atraktivní poloze obce (jak z hlediska pracovních příležitostí, tak i z hlediska 
rekreace). Změna č. 1 Územního plánu Jablonná vymezuje pouze jedinou novou zastavitelnou plochu 
(lokalitu BV14) pro výstavbu jednoho rodinného domu – vymezení této zastavitelné plochy vychází 
z aktuální potřeby majitele pozemků, tvořících tuto zastavitelnou plochu (lokalitu BV14); nově vymezená 
lokalita logicky vyplňuje proluku ve vymezeném zastavěném území, resp. zastavitelných plochách. 
 
 

O ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH 
 VČETNĚ SAMOSTATNÉHO ODŮVODNĚNÍ 
 
Bude samostatně zpracováno pořizovatelem. 
 
 

P VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 
 
Bude samostatně zpracováno pořizovatelem. 
 


